

Børns Voksenvenner Tønder

Generalforsamling onsdag, den 8. Marts 2017, Medborgerhuset

Bestyrelsens årsberetning v/formand Andreas J. Nissen

Ved generalforsamlingen i 2016 måtte vi tage afsked med et antal bestyrelsesmedlemmer og suppleanter, men heldigvis fik vi nye i stedet: Anita Hansen (bestyrelsesmedlem), Stig Jacobsen (bestyrelsesmedlem) samt Sally Hansen (suppleant).

Desværre måtte Stig Jacobsen af tidsmæssige årsager efter kort tid melde ud at han desværre ikke havde mulighed for at deltage aktivt i arbejdet og derfor stillede sit mandat til rådighed. Vi har derfor i princippet klaret året med to ledige poster i bestyrelsen. Det har alligevel fungeret godt og der har været et godt samarbejde os alle imellem. Det vil jeg gerne benytte lejligheden til at fremhæve - og benytte lejligheden til at takke jer alle for! Jeg vil gøre opmærksom på at vi senere på dagsordenen vil foretage valg til bestyrelsen - og allerede nu gøre opmærksom på at der er to ledige bestyrelsesposter (uden at vi har kandidater til dem). Meld jer gerne hvis I har interessen for vores arbejde - men meld jer helst kun hvis I er forberedt på at deltage i uformelle bestyrelsesmøder ca. 6-7 gange om året og herudover har lyst til at deltage i det arbejde, der ligger mellem bestyrelsesmøderne (dvs. interview af børn og deres forældre samt interview af kommende voksen venner og andre aktiviteter).

Nu er det tiden til at kigge tilbage på det år der er gået, og jeg synes at vi kan være glade for den udvikling vi har haft. I mange år har lokal foreningen haft ca. aktive 10 venskaber - nogle ophører og nogle kommer til. Det er naturligt. Men lige nu ser det ud til at vi nærmer os 15 fungerende venskaber - og det synes jeg umiddelbart er tilfredsstillende. Men det skal ikke være en sovepude, tværtimod synes jeg personligt at det giver inspiration til at fortsætte de gode takter. Vi har i perioden ikke lavet specielle markedsføringstiltag for at skaffe nye til ventelisten - det er mere eller mindre kommet af sig selv. Faktisk har vi i dag kun 1 dreng, der venter - og ham tror jeg vi finder et godt match til inden længe.

Som forening er vi ikke særligt synlige, men på trods heraf får vi løbende henvendelser. Det er fra en forælder der gerne vil høre om mulighederne. Det er fra voksne med overskud til at blive voksen ven. Vi forsøger at håndtere alle henvendelser hurtigt og bedst muligt.

I tidligere beretninger har jeg omtalt bekymring for at vi som forening bliver "udnyttet" af kommunen - at vi bliver benyttet som mulig udvej, når man står over for mere drastiske skridt. Den bekymring synes jeg ikke vi har i øjeblikket - jeg oplever ikke at det er et problem.

Men vi ser med glæde tilbage på at vi i løbet af året har formidlet venskaber. Venskaber som er funderet i grundtanken i vores formålsparagraf og som vi ved fungerer. Vi har også for første gang etableret et venskab, hvor et søskende par har fået en hel familie som voksen ven. Det er dejligt at se at det fungerer super godt.

Traditionelt har vi som "stor" kommune lidt udfordringer med geografien - men i 2016 har vi faktisk været meget heldige med at selv denne udfordring har "flasket sig" med godt resultat. Så det er vi meget glade for.

Vores forening modtager ikke bidrag i form af kontingenter eller lign. Heldigvis er vi omfattet af kommunens fordeling af såkaldte **§18 midler**, der kan søges to gang om året. Vores kassebeholdning er fin, så det har ikke været nødvendigt at søge midler i 2016 - og umiddelbart ser det heller ikke ud til at der bliver det store behov for tilførsel af midler i 2017. Men det ser vi hen ad vejen - og det vil vores kasserer redegøre for lige om lidt ved gennemgangen af regnskabstallene for 2016.

Foreningens bestyrelse udfører arbejdet på frivillig basis, og uden omkostninger af betydning for foreningen. Vi holder vores møder under private former hjemme hos mig - og det fungerer rigtig godt. Det vi bruger penge på er de ca. halvårslige aktiviteter for vore voksne venner og deres barn.

I året 2016 har vi rent faktisk kun haft 1 aktivitet - men det skyldes at vinter aktiviteten lå efter nytår i 2017 - og dermed blev det tilfældigvis rent formelt "kun" en aktivitet i 2016. Det var en sommer aktivitet, hvor vi søndag, den 21. August var inviteret til komsammen hos voksen ven Horst Fries i Solderup. Vi havde hyggelige timer med lidt mad og drikke og med spil og hygge sammen. Og ikke mindst fik vi en spændende "guided tour" i familiens store have. Det eneste der forstyrrede lidt var vejrguderne - de var ikke helt med os denne gang.

Vi har de nævnte to aktiviteter pr. år, og herudover arrangerer vi (efter ønske fra de "voksne") uformelle møder, hvor det kun er de voksne der mødes til erfaringsudveksling og øvrigt samvær. Her er ordet (også) frit, og vi diskuterer relevante emner. Specielt "nye" voksne venner sætter pris på den åbne diskussion ved disse ca. halvårslige møder.

I vores hovedforening, Landsorganisationen Børns Voksenvener, har der igen i år været en del organisatoriske forandringer. Det tager vi til efterretning, men vi forsøger at koncentrere os det lokale arbejde her i Tønder. Der er i løbet af 2016 åbnet en "fælles" Sønderjyllands afdeling i Aabenraa. Her samarbejder vi med erfaringsudveksling og andre ting af fælles interesse.

Med disse ord vil jeg endnu en gang takke alle for indsatsen og glæde mig til at det gode samarbejde vil fortsætte...

Tak fordi I lyttede.

p.b.v. Andreas Nissen (formand)